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证券代码：301377             证券简称：鼎泰高科             公告编号：2024-010 

广东鼎泰高科技术股份有限公司 

2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 
 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所未发生变更。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

□适用 不适用 

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用  不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 鼎泰高科 股票代码 301377 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 周文英  

办公地址 

广东省东莞市厚街镇寮厦

竹园路 39号 1 号楼 201

室 

 

传真 0769-89277198  

电话 0769-89207168  

电子信箱 BOD@dtechs.cn  

2、报告期主要业务或产品简介 

（一）公司主要业务、产品及应用领域 
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报告期内，公司主要产品包括：刀具产品（包含钻针、铣刀、PCB 特刀及数控刀具）、研磨抛光材料（包含磨刷、

砂带等）、功能性膜材料、智能数控装备，主要面向的客户群是 PCB、数控精密机件制造企业。 

 （二）公司的行业地位 

根据 CPCA2023 年 5 月 31 日公布的《第二十二届（2022）中国电子电路行业主要企业榜单》，公司在刀具类专用材

料企业中排名第 1 位。 

（三）主营业务分析 

2023 年，受全球消费电子行业需求持续低迷及去库存的影响，全球 PCB 产业持续下滑。据 Prismark 预测，2023 年

全球 PCB 产值约为 695 亿美元，同比下降约 15%。因 PCB 行业市场景气度不足引发 PCB 刀具市场竞争加剧、价格出现

下滑，公司的经营业绩受到一定影响，相比去年同期小幅收窄。 

在此背景下，公司主动采取各项措施努力消除外部不利因素影响：一方面，通过智能化、信息化、人效提升等方式

持续优化产品成本；加大研发投入，促进产品结构升级；另一方面，抓住行业的结构性发展新机会，在封装载板、服务

器、汽车电子、人工智能等新兴应用场景打开增量空间，同时加大海外市场的开发力度，持续提升海外市场的市场占有

率。 

报告期内，公司实现营业收入 13.20 亿元，较上年同期增长 8.34%；其中，刀具产品营业收入 10.42 亿元，较上年

同期增长 0.56%。归属于上市公司股东的净利润 2.19 亿元，较上年同期下降 1.59%。 

报告期内，公司主要经营情况如下： 

（1）以客户需求为导向、持续优化产品结构 

报告期内，针对核心客户群多样化需求，公司通过持续推进产品应用领域多元化布局，不断完善公司产品品种和市

场布局，加大新业务、新市场的开拓力度，在巩固维护现有客户的基础上，持续优化产品结构。随着 PCB 行业逐渐向高

精度、高密度、高性能化方向发展，客户对 PCB 微型刀具的稳定性提出更高的要求，同时，适用于精密度更高的 PCB 微

型刀具在未来电子产品中的市场需求将会呈现逐渐扩大的趋势。为此，公司以客户需求为导向，在产品结构方面重点进

行优化，扩充直径 0.2mm及以下微钻的产能、提高涂层钻针的份额占比、加强高长径比钻针的研发。 

报告期内，公司 0.2mm及以下的微钻销量占比约 16.24%，涂层钻针的销量占比约 24.01%。 

（2）加速全球化布局，提升海外竞争优势 

公司在稳固国内现有市场的基础上进一步开拓中国台湾、日韩、东南亚、欧美地区等海外市场，深化公司业务的全

球化布局，提升产品全球市占率。 

公司先后成立了香港鼎泰、新加坡鼎泰、泰国鼎泰、越南鼎泰等 4 家子（孙）公司，其中泰国子公司是公司布局海

外市场的重要生产基地，当前正在紧锣密鼓进行投产前准备，预计 2024 年上半年末可正式投产。 

报告期内，公司境外收入 4,705.01 万元，同比增长 183.32%。 

（3）紧跟国产替代步伐，智能数控装备扬帆启航 

公司在设备端的核心竞争力在于其敏捷高效的设计研发、智能制造与技术创新的应用能力。在研发方面，公司不断

引进高端研发人才，持续加大对设备研发的投入，推动产品的快速迭代更新，且自研电主轴、C 轴、A 轴等各类高端精密

零部件，在降低成本的同时快速提升设备的交付能力和产品竞争力。2023 年，自研设备经过多年的深耕与积累，产品在

满足内需的同时开始逐步销向外部市场。 

公司目前可外销设备有数控工具磨床、数控丝锥螺纹磨床、全自动刀具钝化机、数控段差磨床、真空镀膜设备、智

能钻针仓储系统（包含智能存储柜、配针机、退机针、钻针赋码防呆机、自适应钻针清洁机、全自动研磨机等，产品既

可按成套方案也可按单机销售）等。为此公司成立了专业的设备营销团队，通过积极参与国内外的数控机床展会、客户

相传的良好口碑，最终以稳定可靠的品质、高性能等显著特点造就了可靠的品牌形象和市场优势，赢得客户的信任和认

可。 

报告期，公司智能数控装备实现营业收入 4,750.56 万元；同比增长 278.55%。 

（4）持续加码新兴产业，打开第二成长曲线 

公司在深耕 PCB 领域业务的同时，持续加码新兴产业，在功能性膜材料市场，公司凭借精准的市场洞察和快速响应

能力，成功抓住了市场机遇，实现了业绩的迅猛增长。 

报告期内，公司功能性膜材料实现营业收入 8,977.82 万元，较上年同期增长 229.81%。 

目前，功能性膜材料主要产品有： 
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1）防窥膜：主要应用于手机、电脑等设备的屏幕保护及隐私信息安全保护；定位于中高端市场，具备国产替代属性，

产品以经销模式为主，已实现批量供货，市场渗透率在不断提升中。 

2）车载光控膜：主要应用于汽车智能座舱领域，车载光控膜基于出光方向控制技术制成，将固定方向的光线到指定

区域，可有效防止车载显示屏在前挡风玻璃上产生倒影，避免夜间行车产生反光倒影干扰。 

智能化已成为汽车发展大趋势，智能座舱对车载显示提出新需求，AR HUD(增强现实抬头显示器)、车窗透明显示、

副驾及后座娱乐大屏等车载显示创新应用不断实现迭代和创新。根据 CINNO Research 数据，2022 年全球车载显示面板

总出货量约为 1.92 亿片。在新能源与智能座舱趋势推动下，车载显示屏需求稳步增长，预计 2023 年全球车载显示面板

出货量将达到 2 亿片，到 2030 年，这一数字将提高至 2.67 亿片。车载显示作为汽车智能化的重要交互终端，受益于其

的放量增长趋势同时叠加车企的大屏化、多屏化配置趋势，未来将有望带动公司车载光控膜等产品的高速增长。 

3）防爆膜：主要应用于 Mini LED、车载、智能家居等领域，目前产品已逐步进入下游厂商的认证体系，并陆续开

始批量供货。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
3,179,443,66

6.55 

2,935,960,68

7.11 

2,936,554,73

1.68 
8.27% 

1,835,537,16

7.43 

1,835,537,16

7.43 

归属于上市公

司股东的净资

产 

2,318,803,45

4.08 

2,188,915,49

3.62 

2,188,766,30

5.44 
5.94% 

919,623,644.

34 

919,623,644.

34 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
1,320,224,62

9.77 

1,218,646,78

6.77 

1,218,646,78

6.77 
8.34% 

1,222,446,64

9.04 

1,222,446,64

9.04 

归属于上市公

司股东的净利

润 

219,307,938.

56 

222,817,821.

83 

222,847,042.

12 
-1.59% 

237,675,152.

08 

237,675,152.

08 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

175,988,071.

25 

207,772,147.

89 

207,801,368.

18 
-15.31% 

222,107,821.

08 

222,107,821.

08 

经营活动产生

的现金流量净

额 

182,293,092.

59 

156,128,000.

06 

156,128,000.

06 
16.76% 

237,464,242.

96 

237,464,242.

96 

基本每股收益

（元/股） 
0.53 0.61 0.61 -13.11% 0.66 0.66 

稀释每股收益

（元/股） 
0.53 0.61 0.61 -13.11% 0.66 0.66 

加权平均净资

产收益率 
9.63% 19.93% 19.93% -10.30% 29.68% 29.68% 
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会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

公司自 2023年 1月 1 日采用财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31号）①“关于发行方分类

为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、②“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算

的股份支付的会计处理”、③“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规

定，前述①和②会计政策变更对财务报表无影响，第③项政策变更，已将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初

留存收益及其他相关财务报表项目。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 276,259,014.61 306,394,082.67 344,557,066.49 393,014,466.00 

归属于上市公司股东

的净利润 
68,258,019.82 37,595,304.28 63,388,287.57 50,066,326.89 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

41,519,905.26 32,976,294.30 57,868,576.58 43,623,295.11 

经营活动产生的现金

流量净额 
41,032,708.41 74,388,749.06 33,186,042.55 33,685,592.57 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期

末普通

股股东

总数 

13,882 

年度报

告披露

日前一

个月末

普通股

股东总

数 

13,344 

报告期

末表决

权恢复

的优先

股股东

总数 

0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢

复的优先股股东总

数 

0 

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有） 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名

称 

股东性

质 

持股比

例 
持股数量 

持有有限售条件的

股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

广东太

鼎控股

有限公

司 

境内非

国有法

人 

76.23% 312,552,000 312,552,000 不适用  

南阳高

通合伙

企业

（有限

境内非

国有法

人 

5.73% 23,508,000 23,508,000 不适用  
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合伙） 

南阳睿

海电子

产品咨

询中心

（有限

合伙） 

境内非

国有法

人 

1.69% 6,945,008  不适用  

南阳睿

鸿电子

产品咨

询中心

（有限

合伙） 

境内非

国有法

人 

1.36% 5,568,299  不适用  

深圳市

博众信

合私募

股权投

资基金

管理合

伙企业

（有限

合伙）

－东莞

科创博

信股权

投资合

伙企业

（有限

合伙） 

其他 0.75% 3,094,800  不适用  

南阳睿

和电子

产品咨

询中心

（有限

合伙） 

境内非

国有法

人 

0.71% 2,916,000 2,916,000 不适用  

中国建

设银行

股份有

限公司

－南方

信息创

新混合

型证券

投资基

金 

其他 0.68% 2,790,457  不适用  

#秦伟轩 
境内自

然人 
0.23% 948,531  不适用  

上海浦

东发展

银行股

份有限

公司－

信澳领

先智选

混合型

证券投

资基金 

其他 0.19% 798,200  不适用  

香港中

央结算

有限公

境外法

人 
0.19% 770,659  不适用  
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司 

上述股东关联关系

或一致行动的说明 

广东太鼎控股有限公司为公司控股股东，王馨、王俊锋、王雪峰和林侠为公司实际控制人，其构

成一致行动关系。王馨、王俊锋、王雪峰和林侠通过广东太鼎控股有限公司间接持有公司 76.23%

的股份，通过南阳高通合伙企业（有限合伙）间接持有公司股份。林侠通过南阳睿和电子产品咨

询中心（有限合伙）的间接持有公司股份，与南阳睿和构成一致行动关系；王馨通过南阳睿海电

子产品咨询中心（有限合伙）间接持有公司股份；王俊锋通过南阳睿鸿电子产品咨询中心（有限

合伙）间接持有公司股份。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全

称） 

本报告期新增/退

出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持股及

转融通出借股份且尚未归还的股份数

量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

中国建设银行股

份有限公司－南

方信息创新混合

型证券投资基金 

新增 0 0.00% 2,790,457 0.68% 

#秦伟轩 新增 0 0.00% 948,531 0.23% 

上海浦东发展银

行股份有限公司

－信澳领先智选

混合型证券投资

基金 

新增 0 0.00% 798,200 0.19% 

香港中央结算有

限公司 
新增 0 0.00% 770,659 0.19% 

金石坤享股权投

资（杭州）合伙

企业（有限合

伙） 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

#北京轫开投资有

限公司 
退出 0 0.00% 0 0.00% 

招商银行股份有

限公司－南方专

精特新混合型证

券投资基金 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

王强 退出 0 0.00% 300,000 0.07% 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

 

公司报告期无优先股股东持股情况。 
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（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

无 
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